
Câmara Municipal de Alto Paraíso 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1849 - FONE/FAX: (044) 664-1171 - (044) 6641177 

CEP 87.528-000 - ALTO PARAÍSO - PR 

 
PORTARIA N.º 016, 16 de setembro de 2013 

 
Súmula:  Cria o Conselho da Cidade, conforme art. 171 da 

Lei 171 da Lei Complementar n° 041/2013, e dá 
outras providencias. 

 

O Presidente a Câmara Municipal de Alto Paraíso, no uso 
de suas atribuições legais, e: 

 

Considerando, a Reunião Pública realizada no dia 
13/09/2013, conforme Convocação do Poder Executivo; 

 
Considerando o disposto no artigo 171 da Lei 

Complementar n° 041/2013 de 26 de março de 2013, que instituiu o 
Plano Diretor de Alto Paraíso. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º -  Criar o Conselho da Cidade, o qual será paritário, composto 

por 11 membros titulares e seus suplentes, formado necessariamente 
por: 

 
I - 05 (cinco) representantes da Prefeitura do Município de Alto Paraíso, 

assim distribuídos: 
a) 01 (um) representante da Secretaria de Planejamento ou Finanças; 
Titular: Marcos Henrique de Paula Faria. 

RG: 7.998.322-5 
Suplente: Moacir da Silva Tinti. 

RG: 6.660.111-0 
b) 01 (um) representante da Secretaria de Meio Ambiente ou Saúde; 

Titular: Job Resende Neto 
RG: 395.958 

Suplente: Cláudio Vieira de Miranda. 
RG: 6.735.057-0 

c) 01 (um) representante da Secretaria de Obras ou Urbanismo; 
Titular: Jair Lopes. 

RG: 1.430.466 
Suplente: Alberto Julio Romanini 

RG: 3.369.509-8 
d) 01 (um) representante da Secretaria de Agricultura ou Indústria e 
Comércio; 

Titular: Santos Martins de Melo 
RG: 1.572.485 

Suplente: Antonio Carlos da Silva 
RG: 23.517.765-8 



e) 01 (um) representante da Secretaria de Educação e Cultura ou 

Promoção Social; 
Titular: Fabiane Cardoso Zagoto 

RG: 8.078.072-9 
Suplente: Mirian de Jesus Faria Santos 

RG: 5.962.054-1 
 

II - 01 (um) representante de Porto Figueira; 
Titular: Marcos de Freitas 

RG: 5.437.267-1 - SSP/PR 
Suplente: Cláudio Roque Martins. 

RG: 14.496.380/SSP-SP 
 

III - 05 (cinco) representantes da sociedade civil, assim distribuídos: 
a) 01 (um) representante da Câmara Municipal; 
Titular: Cleiton da Silva Lima 

RG: 8.526.035-9 
Suplente: Jose Carlos dos Santos 

RG: 6.014.076-6 
b) 01 (um) representante da EMATER ou Colégio Estadual; 

Tituar: Bruno Colombo Pereira. 
RG: 10.729.161-0 

Suplente: Jose Cosme de Lima 
RG: 4.313.275-0 

c) 01 (um) representante da APAE ou PROVOPAR; 
Titular: Inajara Jenisch Lucena 

RG: 3.116.207-6 
Suplente: Ana Paula Colombo Pereira 

RG: 13.037.037-9 
d) 01 (um) representante do Sindicato dos Trabalhadores; 
Titular: Geraldo Bassani 

RG: 1.173.475 SSP/PR 
Suplente: Antonio Pedrota 

RG: 1.665.237-2 
e) 01 (um) representante da Associação da Vila Rural ou Associação de 

Pequenos e Médios produtores Rurais. 
Titular: Ednalva Hernascki 

RG: 8.688.250-7 
Suplente: Clodoaldo Mariano. 

RG: 5.920.618-4 
 

Art. 2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Câmara Municipal de Alto Paraíso - PR, 16 de setembro de 2013. 

 
José Carlos dos Santos 

Presidente 


